
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

27 de Julho de 2021 - ANO IV - Edição N° 440 - Pág. 01 a 27

GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 2.519/2021, DE 21 DE JULHO DE 2021.   EMENTA: Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária Anual para 
2022, e dá outras providências. 

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO CEARÁ, a Sra. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das 
atribuições que lhe é assegurada pela a legislação em vigor, FAZ SABER que ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Ficam estabelecidas, em cumprimento ao disposto no § 2º, do art. 165, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, no art. 4º, da Lei Complementar 
Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, e na Lei Orgânica do Município, as diretrizes orçamentárias do Município de Canindé, relativas ao exercício financeiro 
de 2022, compreendendo: 

I - as metas e prioridades da Administração Pública Municipal; 

II - a organização e estrutura dos orçamentos; 

III - as disposições sobre a Reserva de Contingência; 

IV - as diretrizes gerais para a elaboração e a execução dos orçamentos e suas alterações; 

V - as disposições sobre os créditos suplementares e especiais; 

VI - as disposições sobre as transferências públicas; 

VII - os ajustamentos do Plano Plurianual; 

VIII - as disposições relativas às despesas do Município com pessoal e 

Encargos sociais; 

IX – as disposições sobre a legislação tributária do Município; 

X - os dispositivos relativos ao controle e transparência; e 

XI - as disposições finais. 

CAPÍTULO I 
DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 

 
Art. 2º. As metas e prioridades da Administração Pública Municipal para o exercício de 2022 são as constantes do Plano Plurianual 2022 a 2025, detalhadas no 
Anexo I, observados a eficiência no gasto público, o equilíbrio e a transparência na gestão fiscal, desdobradas em ações compondo os respectivos programas de 
governo. 

Parágrafo único. As metas físicas definidas no Plano Plurianual terão precedência na alocação de recursos, não se constituindo, todavia, em limite à programação 
da despesa. 

Art. 3º. O Poder Público terá como prioridade a elevação da qualidade de vida, a inclusão social, a oferta de serviços públicos com qualidade e ênfase para a 
educação, a saúde, a segurança, o desenvolvimento sustentável, a gestão ambiental, a competitividade, o equilíbrio das finanças públicas, a responsabilidade 
fiscal, a modernização da gestão, a oferta da infraestrutura de interesse social e o combate à pobreza e extrema pobreza, por meio de ações que visam: 

I - aumentar a capacidade de investimento e promover o aperfeiçoamento dos mecanismos de arrecadação, a racionalização e melhoria dos gastos públicos, a 
alavancagem de recursos e a qualidade dos serviços prestados à sociedade;  

II - promover a valorização do meio ambiente, como ativo para o desenvolvimento territorial, a partir da identificação e exploração das oportunidades locais, 
incorporando os princípios da sustentabilidade ambiental e da economia verde;  

III - promover o ordenamento e a gestão ambiental com políticas públicas ambientais, programas e projetos de desenvolvimento de base territorial sustentável;  

IV - promover o desenvolvimento da infraestrutura social básica, criando condições de acesso cada vez mais justo e equilibrado aos bens e serviços, como 
educação, saúde, saneamento, segurança, cultura e esporte no âmbito do Município;  

V - promover o adensamento e o enraizamento de empreendimentos industriais e agroindustriais, articulando-os às economias de base local;  
 
VI - desenvolver o planejamento governamental;  



caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 



Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** 
E R R A T A 33/2021 

Canindé/CE, 23 de Julho de 2021 
ERRATA da PORTARIA Nº 387/2021 - Cujo objetivo é EXONERAR a pedido o servidor público municipal LUIZ CLAUDIO BRANDÃO GOMES. Na 
ERRATA da Portaria Nº 387/2021, publicada na página 07 do Diário Oficial Nº 439, em 22 de julho de 2021, conforme alterações no texto que se segue:  
ONDE SE LÊ:  Secretaria Municipal de Saúde   
LÊIA-SE:  Secretaria Municipal de Educação 
DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 
 

E R R A T A 34/2021 
Canindé/CE, 23 de Julho de 2021 

ERRATA da PORTARIA Nº 373/2021 - Cujo objetivo é Instituir o Conselho Municipal de Previdência (CMP). Na ERRATA da Portaria Nº 373/2021, 
publicada na página 06 do Diário Oficial Nº 433, em 01 de julho de 2021, conforme alterações no texto que se segue:  
ONDE SE LÊ:  Ilane Karise Barbosa Cunha    
LÊIA-SE:  Maria Marcia Milena Abreu Domingues 
DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 
 

*** 
PORTARIA Nº 396/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X e atendendo ao Parágrafo Único do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé, e de conformidade com o Art. 15 
da Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora, ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, 
brasileira, inscrita no CPF Nº 018.735.423-56, residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer a função de ORDENADORA DE DESPESAS 
dentro das disponibilidades orçamentárias do Instituto de Previdência do Município de Canindé-IPMC, conforme portaria 013/2021 de 02 de Janeiro de 2021, 
que nomeia a mesma para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de PRESIDENTE. II – Esta nomeação é sem ônus para o Município de 
Canindé. III – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 27 DE JULHO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 397/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora ANA PAULA FERNANDES DUARTE, Merendeira, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, referente à redução de carga horária 
semanal de 40 (quarenta) horas, para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízo de sua integral remuneração, de acordo com a Lei Municipal Nº 2.213/2013, por 
motivo de incapacidade para seu trabalho em tempo integral. CONSIDERANDO o parecer Nº 011/2021, de 25 de janeiro de 2021 da Procuradoria Geral do 
Município de Canindé/CE. CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão emitida pelo Instituto de Previdência Municipal de Canindé, em 06 de Julho de 
2021, referente ao Número de Protocolo 050720211052. RESOLVE: I - CONCEDER a redução da carga horária de 40 horas semanais, para 20 horas 
semanais de trabalho, durante o período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral, a servidora ANA PAULA FERNANDES DUARTE, 
Merendeira, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 06/07/2021 à 01/01/2022. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 27 DE JULHO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

 

Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 398/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013.  CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora FRANCISCA RAIMUNDA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada junto a Secretaria Municipal de Saúde, referente à redução de carga horária 
semanal de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízos de sua integral remuneração, de acordo com a Lei Municipal Nº 2.213/2013, por 
motivo de acompanhamento de seu esposo Francisco Wilck Cunha. CONSIDERANDO o parecer Nº 001/2021, de 11 de janeiro de 2021 da Procuradoria Geral 
do Município de Canindé/CE. CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão emitida pelo Instituto de Previdência Municipal de Canindé, em 21 de Julho de 
2021, referente ao Número de Protocolo 050720211053. RESOLVE: I - CONCEDER a redução da carga horária de 40 horas semanais, para 20 horas semanais 
de trabalho, durante o período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral, a servidora FRANCISCA RAIMUNDA SILVA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotada junto a Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 06/07/2021 à 01/01/2022. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 27 DE JULHO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 

SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 521/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 20 de 
JULHO de 2021, no qual o (a) servidor (a) MARIA NELSA COELHO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 03/09/2001, lotado (a) no 
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 15 (QUINZE) dias de suas férias regulamentares 
que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2019/2020. R E S O L V E, conceder 15 (QUINZE) dias de férias ao (a) servidor (a) MARIA NELSA COELHO, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
pretendendo gozá-las no período de 20/07/2021 a 03/08/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 20 de JULHO de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 522/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 21 de 
JULHO de 2021, no qual o (a) servidor (a) CARLOS ALBERTO SILVA FREITAS, AGENTE DE ENDEMIAS, admitido (a) em 31/07/2007, lotado (a) 
no (a) GABINETE DA PREFEITA, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2018/2019. 
CONSIDERANDO o Ofício Nº 295/2021, expedido pelo Órgão Estadual ao qual o Servidor está lotado e que encaminha o evento férias. R E S O L V E, 
conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) CARLOS ALBERTO SILVA FREITAS, AGENTE DE ENDEMIAS, lotado (a) no (a) GABINETE 
DA PREFEITA, pretendendo gozá-las no período de 26/07/2021 a 24/08/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 21 de JULHO de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 523/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 22 de 
JULHO de 2021, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO GENILSON VIEIRA LESSA, AUXILIAR DE TESOURARIA, admitido (a) em 19/10/2001, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares 
que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2019/2020. CONSIDERANDO o Ofício Nº 069/2021, expedido pelo Setor de Arrecadação vinculado à 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ao qual o Servidor está lotado e que encaminha o evento férias. R E S O L V 
E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO GENILSON VIEIRA LESSA, AUXILIAR DE TESOURARIA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de 01/08/2021 a 30/08/2021. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 22 de JULHO de 2021. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 524/2021 O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARES, no 
uso de suas atribuições legais, conforme a Portaria Nº 02/2021, de 02 de janeiro de 2021 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o Ofício Nº 132/2021-SMST, datado de 22 de JULHO de 2021, no qual a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO solicita a Revogação da Portaria Nº 510/2021-SMST, cujo objeto trata do Gozo de Férias 
Regulamentares referentes ao Servidor FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, com previsão inicial estabelecida para o dia 01/08/2021. RESOLVE, 
revogar a Portaria Nº 510/2021-ADM e sua publicação, constante na página 03, do Diário Oficial do Município, edição datada de 20 de JULHO de 2021.  
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 22 de JULHO de 2021. ANTONIO 
FÁBIO UCHÔA SOARES - Secretário de Planejamento, Administração e Finanças 
 
PORTARIA Nº 525/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06 de 10 de Novembro de 2006 e conforme a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008.  CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 29 de MARÇO de 2021, no qual a servidora MARCIA FERREIRA MARTINS, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença Maternidade, a que tem direito, conforme a Lei 
Municipal N° 1.973/06, de 10 de Novembro de 2006 e em conformidade com a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008.  RESOLVE, conceder 
Prorrogação de Licença Maternidade, à servidora MARCIA FERREIRA MARTINS, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir do período de 08/07/2021 a 05/09/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 23 de JULHO de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 

  
PORTARIA Nº 526/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06 de 10 de Novembro de 2006 e conforme a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008.  CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 12 de ABRIL de 2021, no qual a servidora ANTONIA ADRIANA FERREIRA LIMA, MERENDEIRA, lotada junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença Maternidade, a que tem direito, conforme a Lei 
Municipal N° 1.973/06, de 10 de Novembro de 2006 e em conformidade com a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. RESOLVE, conceder 
Prorrogação de Licença Maternidade, à servidora ANTONIA ADRIANA FERREIRA LIMA, MERENDEIRA, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir do período de 19/07/2021 a 16/09/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 23 de JULHO de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
 

Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 527/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 23 de 
JULHO de 2021, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ FAGNER CHAVES MARTINS, VIGIA, admitido (a) em 21/01/2010, lotado (a) no (a) GABINETE DA 
PREFEITA (CEDIDO AO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL), solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2019/2020. CONSIDERANDO o Ofício Nº 042/2021, expedido pelo Órgão Estadual à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento 
férias. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) JOSÉ FAGNER CHAVES MARTINS, VIGIA, lotado (a) no (a) GABINETE 
DA PREFEITA, pretendendo gozá-las no período de 24/07/2021 a 22/08/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 23 de JULHO de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 528/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 21 de 
JULHO de 2021, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO JOSIVAN CAPISTRANO MARTINS, PROJETISTA, admitido (a) em 24/05/2011, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicita 30 (TRINTA) 
dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2019/2020. CONSIDERANDO o Ofício Nº 179/2021-SEINFRA, expedido 
pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor 
(a) FRANCISCO JOSIVAN CAPISTRANO MARTINS, PROJETISTA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, pretendendo gozá-las no período de 02/08/2021 a 30/08/2021. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 23 de JULHO de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 529/2021 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ANTONIO 
FÁBIO UCHÔA SOARES, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria Nº 02/2021, de 02 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 22 de JULHO de 2021, no qual o (a) servidor 
(a) FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, INSPETOR 2ª CLASSE, admitido (a) em 28/06/2002, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, solicita 1/3 (Um Terço) da Remuneração do Adicional de Férias relativo ao período aquisitivo de 2020/2021. R 
E S O L V E, conceder o Pagamento de 1/3 (Um Terço) da Remuneração do Adicional de Férias, referente ao período aquisitivo supra requisitado, ao (a) 
servidor (a) FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, INSPETOR 2ª CLASSE, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
26 de JULHO de 2021.   ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARES - Secretário de Planejamento, Administração e Finanças 
 
PORTARIA Nº 530/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 24/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 113 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de 
JULHO de 2021, no qual o (a) servidor (a) EVA DAYSE BENEVINUTO LOBO, PROFESSOR, admitido (a) em 28/07/2011, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita retornar às atividades normais referentes ao seu cargo, a partir de 02 de AGOSTO de 2021. R E S 
O L V E, conceder ao (a) servidor (a) EVA DAYSE BENEVINUTO LOBO, PROFESSOR, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, o retorno às suas atividades normais, a partir de 02 de AGOSTO de 2021, de acordo com o Art. 113 da Lei Municipal Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de JULHO de 2021. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 531/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 26 de 
JULHO de 2021, no qual o (a) servidor (a) CAROLINE LOUISE REBOUÇAS CORDEIRO, MOBILIZADOR SOCIAL, admitido (a) em 01/08/2006, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) CAROLINE 
LOUISE REBOUÇAS CORDEIRO, MOBILIZADOR SOCIAL, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de 02/08/2021 a 31/08/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de JULHO de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 532/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 22 de 
JULHO de 2021, no qual o (a) servidor (a) MARIA LUIZA DE MARILLAC VALENTIM XIMENES, DIGITADOR, admitido (a) em 02/06/1998, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 15 (QUINZE) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2019/2020. CONSIDERANDO o Ofício Nº 171/2021-SMAS, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada, e que 
encaminha o evento férias. R E S O L V E, conceder 15 (QUINZE) dias de férias ao (a) servidor (a) MARIA LUIZA DE MARILLAC VALENTIM 
XIMENES, DIGITADOR, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 16/08/2021 a 
30/08/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de JULHO de 2021. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 533/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 22 de 
JULHO de 2021, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ LUCILANE TEIXEIRA MESQUITA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 
12/12/1994, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2019/2020. CONSIDERANDO o Ofício Nº 172/2021-SMAS, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está 
lotado, e que encaminha o evento férias. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) JOSÉ LUCILANE TEIXEIRA MESQUITA, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 

Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 534/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 22 de 
JULHO de 2021, no qual o (a) servidor (a) JUCELINO ALVES DA SILVA, EDUCADOR SOCIAL, admitido (a) em 01/02/2011, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período 
aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 173/2021-SMAS, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o 
evento férias. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) JUCELINO ALVES DA SILVA, EDUCADOR SOCIAL, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 02/08/2021 a 31/08/2021. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de JULHO de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 535/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 12 de 
JULHO de 2021, no qual o (a) servidor (a) ANTONILSON CAVALCANTE DA SILVA, MOTORISTA, admitido (a) em 01/12/1994, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, 
relativo ao período aquisitivo 2019/2020. CONSIDERANDO o Ofício Nº 179/2021-SARH, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e 
que encaminha o evento férias. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) ANTONILSON CAVALCANTE DA SILVA, 
MOTORISTA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS, pretendendo gozá-las no período de 
02/08/2021 a 31/08/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de JULHO 
de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 536/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 24 de janeiro de 2021, e de 
acordo com a Seção I, Art. 92 – Inciso II, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 31 de MARÇO de 2021, no qual o (a) servidor (a) ANTONIA ELIZEUDA UCHOA CASTRO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado 
(a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, solicita LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMÍLIA (FILHO), a que tem direito, de acordo com o Art. 92, Inciso II, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer Jurídico 
Nº 40/2021-PGM, editado pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA (FILHO), ao (a) servidor (a) ANTONIA ELIZEUDA UCHOA CASTRO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, a ser usufruída no período de 21/03/2021 a 18/06/2021. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de JULHO de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

EXTRATO DE 1º ADITIVO 
CONTRATO Nº...........: 2021052001      
CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
CONTRATADA(O).....: R2 SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS E SERVIÇOS EIRELI-ME 
OBJETO......................: O PRESENTE TERMO ADITIVO OBJETIVA A  SUSPENÇÃO TOTAL  DO CONTRATO DE Nº 2021052001  , POR TRINTA 
DIAS A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DESTE TERMO. VALOR TOTAL................: R$  6.950,00 (seis mil novecentos e cinquenta reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: EXERCÍCIO 2021 ATIVIDADE 0000.010310001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
PELO PODER LEGISLATIVO, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ 
6.950,00 VIGÊNCIA...................: 19 DE JULHO DE 2021 A 19 DE AGOSTO DE 2021. DATA DA ASSINATURA.........: 19 DE JULHO DE 2021 
 

EXTRATO DE 1º ADITIVO 
CONTRATO Nº...........: 20210401201      
CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
CONTRATADA(O).....: RAMALHO ADVOCACIA E CONSULTORIA S/S 
OBJETO......................: O PRESENTE TERMO ADITIVO OBJETIVA A  SUSPENÇÃO PARCIAL  DO CONTRATO DE Nº 20210401201  , POR 
TRINTA DIAS A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DESTE TERMO VALOR TOTAL................: R$ 7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS 
REIAS) PROGRAMA DE TRABALHO.......: EXERCÍCIO 2021 ATIVIDADE 0000.010310001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS PELO PODER LEGISLATIVO, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, 
NO VALOR DE R$ 7.500,00. VIGÊNCIA...................: 19 DE JULHO DE 2021 A 19 DE AGOSTO DE 2021 DATA DA ASSINATURA.........: 19 DE 
JULHO DE 2021 
 

EXTRATO DE 1º ADITIVO 
CONTRATO Nº...........: 2021040701      
CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
CONTRATADA(O).....: THALES CATUNDA DE CASTRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
OBJETO......................: O PRESENTE TERMO ADITIVO OBJETIVA A  SUSPENÇÃO TOTAL  DO CONTRATO DE Nº 2021040701  , POR TRINTA 
DIAS A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DESTE TERMO 
VALOR TOTAL................: R$ 8.000,00 (oito mil reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: EXERCÍCIO 2021 ATIVIDADE 0000.010310001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
PELO PODER LEGISLATIVO, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ R$ 
8.000,00 (oito mil reais) 
VIGÊNCIA...................: 19 DE JULHO DE 2021 A 19 DE AGOSTO DE 2021 
DATA DA ASSINATURA.........: 19 DE JULHO DE 2021 
 

EXTRATO DE 2 º ADITIVO 
CONTRATO Nº...........: 16.02.2021-01      
CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
CONTRATADA(O).....: CARIRI TRANSPORTES E SERVIÇOS 
OBJETO......................: O PRESENTE TERMO ADITIVO OBJETIVA A  SUSPENÇÃO PARCIAL  DO CONTRATO DE Nº 16.02.2021-01  , POR 
TRINTA DIAS A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DESTE TERMO 
VALOR TOTAL................: R$  8.537,50 (OITO MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SETE REAIS, E CINQUENTA CENTAVOS) 

Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PROGRAMA DE TRABALHO.......: EXERCÍCIO 2021 ATIVIDADE 0000.010310001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
PELO PODER LEGISLATIVO, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$  
8.537,50 
VIGÊNCIA...................: 19 DE JULHO DE 2021 A 19 DE AGOSTO DE 2021 
DATA DA ASSINATURA.........: 19 DE JULHO DE 2021 
 
*** 
P O R T A R I A Nº 076/2021 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII, da 
Constituição Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, à Rosana Shirley Feitosa Leal, servidora efetiva desta Casa 
Legislativa, ocupante do Cargo de Secretária Auxiliar, admitida em 02/04/2012, referente ao período aquisitivo de 2020/2021 para o período de gozo de 
19/07/2021 à 17/08/2021, devendo voltar às suas atividades normais no dia 18/08/2021. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Sala 
da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 12 de Julho de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho - Presidente 
 
P O R T A R I A Nº 077/2021 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII, da 
Constituição Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, à Kátia Emanueli Bezerra Sampaio, servidora efetiva desta Casa 
Legislativa, ocupante do Cargo de Assistente de Cerimonial, admitida em 02/04/2012, referente ao período aquisitivo de 2020/2021 para o período de gozo de 
19/07/2021 à 17/08/2021, devendo voltar às suas atividades normais no dia 18/08/2021. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Sala 
da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 12 de Julho de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho – Presidente 
 
P O R T A R I A Nº 078/2021 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII, da 
Constituição Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, à Joana D'arc Lima Arruda, servidora efetiva desta Casa 
Legislativa, ocupante do Cargo de Assistente de Cerimonial, admitida em 07/11/2012, referente ao período aquisitivo de 2020/2021 para o período de gozo de 
26/07/2021 à 24/08/2021, devendo voltar às suas atividades normais no dia 25/08/2021. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Sala 
da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 19 de Julho de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho - Presidente 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2021-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 17 de agosto de 2021 às 10h00min, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 
ONDULAÇÃO TRANSVERSAL (LOMBADA FÍSICA) DE CONCRETO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no Projeto Básico e Composições de Custos constantes no Anexo I do 
Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h00min. Lia Vieira Martins. A Presidente da Comissão de Licitação. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021-PE-SRP. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA (CARRO PIPA), DESTINADO A DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL NAS COMUNIDADES DA ZONA 
RURAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE.  EMPRESA VENCEDORA: CARIRI EDIFICAÇÕES, SERVIÇOS E CONDUÇÕES EIRELI -ME, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 
143.952,00 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS) PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA 
FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. JOÃO PAULO RODRIGUES RIBEIRO – SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CANINDÉ/CE,  23 DE JULHO DE 2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 04.001/2021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2021-PE-SRP, CUJO OBJETO É A 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS, 
CÂMARA DE AR E PROTETORES, PARA O USO NOS VEÍCULOS PESADOS PERTENCENTES À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE ATRAVÉS DO SR. PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA. CONTRATADA: PEDRO MARIANO FREITAS SAMPAIO EIRELI, 
REPRESENTADA POR PEDRO MARIANO FREITAS SAMPAIO EIRELI PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 85.596,00 (OITENTA E 
CINCO MIL QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS). DATA ASSINATURA: 26 de JULHO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.016/2021, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2021-PE-SRP, CUJO OBJETO É O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PROTETOR SOLAR, DESTINADO 
A PROTEÇÃO DOS RAIOS SOLARES, PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, POSSIBILITANDO O DESENVOLVIMENTO DE 
SUAS ATIVIDADES, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DA SRA.  ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS. CONTRATADA: 
SUPERFIO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, REPRESENTADA POR JOÃO PEDRO SALES SILVEIRA 
CHACON, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 22.640,00 (VINTE E DOIS MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS). DATA ASSINATURA: 
21 DE JULHO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/2021-CP. A 
Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 31 de agosto de 2021 às 10h, na 
sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará 
realizando licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 004/2021-CP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DA ZONA 
URBANA E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos, Projeto Básico e Composições, 
o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  27 de Julho de 2021 - Nº 440

MUNICIPIO DE CANINDÉ – DECISÃO IMPUGNAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2021–PE-SRP.  A 
Pregoeira da Comissão de Pregões juntamente com o Secretário de Educação do município de Canindé/CE, comunicam aos interessados que as impugnações 
apresentadas pelas empresas: JOSE ALEXANDRE DE ARAUJO NETO (INFORGRAF SERVIÇOS) e SOLUÇÃO GRÁFICO DIGITAL E OFF SET 
EIRELI - ME ao Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 054/2021–PE-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE., tiveram provimentos negados, mantendo se inalterado os termos do Edital. Informamos que a decisão 
na integra encontra se disponível nessa Comissão Permanente de Licitação com sede no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada Conceição, 
Canindé/Ce, como também poderá ser consultada no site  https://licitacoes.tce.ce.gov.br/; Claudiana de Freitas Alves – Pregoeira / Jose Kledeon Viana Paulino 
– Secretário de Educação;  
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 058/2021-PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que a partir do dia 28 de julho de 2021 as 10h (horário de Brasília), através do 
endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 11 de agosto de 2021 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 11 de agosto de 2021 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2021-PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSUMO, 
LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, MÉDICO HOSPITALAR E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO COMBATE AO CORONAVÍRUS (COVID-19) E AÇÕES DE 
VACINAÇÃO NO MUNICÍPIO, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana de Freitas Alves. A 
Pregoeira. 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 05.001/2021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021-PE-SRP, CUJO OBJETO É 
A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA (CARRO PIPA), DESTINADO A DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL NAS 
COMUNIDADES DA ZONA RURAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, SR. JOÃO PAULO RODRIGUES RIBEIRO. CONTRATADA: CARIRI 
EDIFICAÇÕES, SERVIÇOS E CONDUÇÕES EIRELI -ME, REPRESENTADA POR ANTONIO DOUGLAS ALMEIDA LEANDRO, COM UM 
VALOR GLOBAL DE R$ 143.952,00 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS). DATA ASSINATURA: 
23 DE JULHO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27

